

Fødearestyrelsen
Stationsparken 31-33
DK-2600 Glostrup
Att.: Sandra Fisker Tomczyk

København 16. maj 2024

Vedrørende høring over udkast til vejledning om fødevarer til særlige grupper

Fagligt selskab af Kliniske Diætister i Kost & Ernæringsforbundet (KE) ønsker at udtrykke vores tak for den mulighed, der er givet KE for at indsende dette høringssvar vedrørende Fødearestyrelsens udkast til vejledning om fødevarer til særlige grupper.

Vores kommentarer vil fokusere på afsnit 3 vedrørende fødevarer til medicinske formål:

Særligt afsnittene på side 24-27, der drejer sig om det, som styrelsen tolker som såkaldt dobbeltinformation på emballagen, anser vi som yderst problematisk af hensyn til patientsikkerheden, såfremt det skal udgå.

Fødevarer til medicinske formål (FSMP-produkter), såsom ernæringsdrikke og sondeernæring, er specialfødevarer, der skal erstatte almindelig mad og drikke til syge patienter med særlige ernæringsbehov, og det er særligt vigtigt, at de anvendes korrekt.

Der forefindes mange produkter, og det kan være svært at overskue forskellen på disse i en travl hverdag på hospitalerne, hvor produkterne står samlet på hylder og i køleskabe. Personalet er vant til informationen er fremhævet pr. flaske/ pr. ml. fremfor, at de skal omregne ud fra næringsindholdslisten.

Fjernes den nyttige information vanskeliggøres det for sundhedspersonalet og patienterne at vælge de rigtige produkter og øger risikoen for utilsigtede hændelser. Personalet i en travl tid, anvender ofte kun disse informationer frem for den fulde næringsdeklarationsliste bag på. Det står med meget lille skrift og med informationer som sundhedsfaglige uden en ernæringsfaglig baggrund har vanskeligt ved at drage nytte af.

Behandlingen initieres normalt af autoriseret sundhedspersonale såsom læger, sygeplejersker eller kliniske diætister på hospitaler eller i patientens hjem/ institution. Opgaven kan også delegeres til andre, herunder social- og sundhedsassistenter m.fl. Produkterne kan dog også gives af ikke sundhedsfagligt personale som pædagoger og andre ikke autoriserede faggrupper samt pårørende, på bosteder og i eget hjem, hvor informationen er væsentligt for dem for at overskue informationerne.

På emballagen til fødevarer til medicinske formål er der udover den obligatoriske næringsdeklaration den supplerende angivelse af det totale næringsindhold og proteinindhold for hele flasken eller posens indhold, eller angivet som indhold pr. ml. Næringsindholdet er angivet på en anden måde for at *hjælpe* sundhedspersonalet og patienter, på grund af det er *nyttig information*. Denne information er nyttig for sundhedspersonalet og patienterne, da den præcist og nemt angiver næringsindholdet og gør fx kostregistreringen nemmere og mere effektiv. Denne form for information er afgørende for at sikre, at ofte meget syge patienter får dækket deres energi- og proteinbehov korrekt og for sikker

tidsbesparende dokumentation i og med informationen er tilgængeligt per ordineret enhed (indhold pr flaske, pose, beholder).

Hvis den supplerende information fjernes, vil det vanskeliggøre valget af de rigtige produkter for sundhedspersonalet og patienterne og øge risikoen for fejl. Dette kan resultere i unødvendigt spild af sundhedspersonalets tid, da de ville være nødt til at beregne næringsindholdet manuelt ud fra den fulde næringsdeklaration, som er vanskelig uden en ernæringsfaglig baggrund som eksempelvis klinisk diætist/ kandidatgrad i ernæring.

Derudover er den praktiske tilgængelighed af ernæringsoplysninger på den enkelte flaske eller pose af afgørende betydning for apotekspersonalet, der vejleder kunder med specielle ernæringsbehov. Det personale besidder heller ikke kompetencerne til at beregne næringsindholdet om fra ingredienslisten imens de ekspederer.

Den værdifulde og nyttige ernæringsinformation bør fortsat fremover være let tilgængelig og placeret på produkterne. Ernæringsmærket på den enkelte flaske eller pose er af stor vigtighed og nytte.

Dette vil bidrage til at øge patientsikkerheden og effektiviteten af sundhedspersonalets arbejde, men også lette valget af de rette produkter til patienternes ernæringsbehov.

Disse vigtige informationer bør derfor implementeres i den endelige vejledning om fødevarer til særlige grupper.

Med venlig hilsen



Mette Theil

Formand, Fagligt selskab af Kliniske Diætister i Kost og Ernæringsforbundet